ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]\ 22

ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от ________________г.   № _____
           г. Куртамыш

О внесении изменений в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 22 июня 2023 года № 40 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области»
В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 20 мая 2013 года № 210 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных организаций Курганской области», постановлением Правительства Курганской области от 31 марта 2009 года № 152 «Об утверждении Положения об оплате труда работников по общеотраслевым должностям служащих и профессиям рабочих государственных учреждений Курганской области, где введены новые (отраслевые) системы оплаты труда», постановлением Правительства Курганской области от 25 ноября 2024 года № 417 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты высшего исполнительного органа Курганской области» Дума Куртамышского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 22 июня 2023 года № 40 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области»  следующие изменения:

1) абзац четвертый пункта 42 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Заместителям руководителя образовательной организации при наличии оснований могут производиться следующие выплаты компенсационного характера:

- за наличие филиала (ов) – до 10 %;

- за организацию подвоза – до 10%;

- за работу с особой категорией детей (дети с ОВЗ, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, при наличии более 30 % таких обучающихся в общей численности контингента) – до 10 %;
- за реализацию программ по учебным предметам «Математика», «Информатика», «Физика», «Химия», «Биология» на углубленном уровне, реализацию программ курсов внеурочной деятельности и дополнительного образования технической, естественно-научной направленности в Центрах образования «Точка роста» – до 20 %;

- за реализацию востребованных образовательных программ технической и естественно-научной  направленности  для учреждений дополнительного образования – до 25 %.»;
2) пункт 58 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«58.
К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы.

Образовательные организации могут предусматривать следующие виды стимулирующих выплат:

1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы (за участие в экспериментах, конкурсах, проектах, мероприятиях, за работу с детьми из неблагополучных семей, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, за создание элементов образовательной инфраструктуры (оформление кабинета, музея), за участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, за выполнение особо важных и ответственных работ);
2) выплаты за качество выполняемых работ (за положительную динамику результатов образовательной деятельности с обучающимися);
3) премиальные выплаты по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год);
4) выплаты, учитывающие особенности деятельности образовательной организации и отдельных категорий работников (за работу в психолого-медико-педагогической комиссии, логопедических пунктах);

5) ежеквартальные выплаты в размере 10 000 рублей. Данная выплата выплачивается работнику, не имеющему дисциплинарных взысканий в виде выговора. Работник за неэффективное исполнение должностных обязанностей по решению руководителя организации, принятому на основании служебной записки (акта) непосредственного руководителя работника, лишается стимулирующей выплаты за период, в котором к работнику было применено соответствующее дисциплинарное взыскание в виде выговора. Размер поощрения устанавливается приказом руководителя организации в отношении работника в пределах утвержденного на соответствующий год фонда оплаты труда.»;

3) приложение 1 к положению изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
4) приложение 3 к положению изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2025 года, за исключением подпунктов 1 и 3 пункта 1, которые вступают в силу с 1 сентября 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                                             Н.Г. Кучин

Глава Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                                           А.Н. Гвоздев

	Приложение 1
к решению Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от _______________ года № ______ «О внесении изменений в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 22 июня 2023 года № 40 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области»

«Приложение 1

к примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области

Размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов)

по занимаемым должностям работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области

	Квалификационный уровень, наименование должности
	Минимальный размер оклада (должностного оклада)

	Профессиональная квалификационная группа должностей
работников учебно-вспомогательного персонала
первого уровня

	Секретарь учебной части, помощник воспитателя
	11 055

	Профессиональная квалификационная группа должностей

работников учебно-вспомогательного персонала

второго уровня

	1 квалификационный уровень

	Дежурный по режиму, младший воспитатель
	11 276

	2 квалификационный уровень

	Диспетчер образовательного учреждения, старший дежурный по режиму
	11 502

Размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов)
по занимаемым должностям педагогических работников
муниципальных образовательных организаций

Куртамышского муниципального округа
	Квалификационный уровень, наименование должности
	Минимальный размер тарифной ставки, оклада (должностного оклада)
	Для педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию
	Для педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию

	1 квалификационный уровень

	Инструктор по  физической культуре, инструктор по труду, музыкальный руководитель, старший вожатый
	11 330
	12 463
	13 596

	2 квалификационный уровень

	Инструктор–методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, социальный педагог, педагог-организатор, тренер-преподаватель
	11 880
	13 068
	14 256

	3 квалификационный уровень

	Воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог-психолог, старший инструктор-методист, старший педагог дополнительного образования, старший тренер-преподаватель
	12 430
	13 673
	14 916

	4 квалификационный уровень

	Педагог–библиотекарь, учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины, старший воспитатель, старший методист, тьютор, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	12 980
	14 278
	15 576

	Профессиональная квалификационная группа должностей

руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей (за исключением должностей руководителей, отнесенных ко 2 квалификационному уровню)
	18 513

	2 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей (за исключением должностей руководителей, отнесенных к 3 квалификационному уровню)
	19 360

»

	Приложение 2
к решению Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от _______________ года № ______ «О внесении изменений в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 22 июня 2023 года № 40 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области»

	«
	Приложение 3

к примерному положению  об  оплате труда  работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа

Положение

о выплатах стимулирующего характера руководителям

муниципальных образовательных организаций

Куртамышского муниципального округа Курганской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение о выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – Положение) разработано в целях материального стимулирования труда руководителей муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – руководителей, организации), подведомственных Муниципальному органу управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области» (далее – Отдел образования), повышения их материальной заинтересованности в качественных результатах своего труда, развития творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач.

2. Положение содержит размеры, порядок и условия осуществления выплат стимулирующего характера (далее – выплаты).
3. Выплаты устанавливаются приказом Отдела образования.
4. К выплатам относятся:
1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы администрации и педагогического коллектива;
2) выплаты за качество работы;
3) ежеквартальные выплаты в размере 10 000 рублей;

4) премиальные выплаты по итогам работы руководителя и организации за год.
5. Выплаты производятся в дни, установленные для выплаты заработной платы работникам организации.

II. Условия и порядок определения размера выплат

6. Выплаты, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 4 Положения, производятся руководителям ежемесячно, размер выплат составляет 50 % от должностного оклада для руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, 40 % от должностного оклада для руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных учреждений дополнительного образования.
7. Расчёт выплат руководителям производится в пределах фонда оплаты труда организации.

8. При наличии в течение одного месяца двух дисциплинарных взысканий в виде выговора размер ежемесячной выплаты снижается на один месяц на 50 % от установленной по итогам работы, двух дисциплинарных взысканий в виде замечания – на 25 %.

Ежемесячная выплата не производится в календарном месяце, в котором в отношении руководителя применено три и более дисциплинарных взыскания.

В случае наличия дисциплинарного взыскания, наложенного по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности организации, ежемесячные выплаты не производятся в течение месяца, в котором руководитель привлечен к дисциплинарной ответственности.

9. Выплата, предусмотренная подпунктом 3 пункта 4 настоящего Положения,  выплачивается руководителям, не имеющим дисциплинарных взысканий в виде выговора.
Руководитель за неэффективное исполнение служебных обязанностей по решению руководителя Отдела образования на основании служебной записки (акта) непосредственного руководителя руководителя лишается поощрения за период, в котором к работнику было применено соответствующее дисциплинарное взыскание в виде выговора.
Размер выплаты устанавливается приказом Отдела образования в отношении руководителя в пределах утвержденного на соответствующий год фонда оплаты труда.
10. Выплата, указанная в подпункте 4 пункта 4 Положения, устанавливается по итогам работы руководителя и организации за год по решению руководителя Отдела образования в размере до 150 % должностного оклада руководителя при наличии экономии фонда оплаты труда. Для определения размера премиальной выплаты по итогам работы организации за год используются следующие критерии:
	№ п/п
	Количество баллов
	Процент от должностного оклада

	1
	от 41 до 50 баллов
	150 %

	2
	от 31 до 40 баллов
	100 %

	3
	от 21 до 30 баллов
	50 %

	4
	от 11 до 20 баллов
	25 %

Премиальная выплата по итогам года руководителю осуществляется с учетом результатов деятельности организации в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы организации.

Критерии оценки и целевые показатели эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Куртамышского муниципального округа и работы их руководителей приведены в приложении 4 к примерному положению об оплате труда  работников муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа.

Порядок и критерии выплат стимулирующего характера устанавливаются Учредителем в трудовом договоре с руководителем.
11. Установление премиальной выплаты по итогам года рассматривается и утверждается на заседании Совета руководителей муниципальных образовательных организаций Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – Совет).

12. Заседания Совета по установлению премиальной выплаты по итогам года проводится не позднее 15-го декабря.

13. Размер премиальной выплаты по итогам года руководителям определяется Советом на основании доклада руководителя о выполнении организацией целевых показателей.

14. В срок до 10-го декабря руководители предоставляют в Совет доклад руководителя о выполнении организацией целевых показателей.

15. В срок до 15-го декабря председатель Совета направляет протокол заседания Совета руководителю Отдела образования для подготовки приказа об установлении премиальной выплаты по итогам года руководителям.

16. Руководителям не устанавливается премиальная выплата по итогам года в случае представления руководителем доклада о достижении организацией целевых показателей с недостоверными сведениями, выявленными по результатам проведения контрольных мероприятий в периоде, по итогам которого осуществляется стимулирование.

».